### 3. THE MEANS OF PRESERVING CHASTITY AND OF DEFENDING IT AGAINST THE ATTACKS OF OUR ENEMIES.

1. Humility.—*Omnis fortitudo in humilitate, quia fragilis est omnis superbia* (Aug. Enarr. in Ps. CXII.). *Habemus thesaurum in vasis fictilibus* (II. Corinth. iv. 7). *Audeo dicere, superbis continentibus expedit cadere, ut in eo ipso in quo se extollant, humiliantur; quid autem prodest cui est continentia, si dominetur superbia?* (Aug. serm. 354 ad Nor.) *Pergite viam sublimitatis pede humilitatis* (Id. de sancta Virg. III. 53).

2. Mortification.—*Castigo corpus meum . . . quod proprie ad continentie labores et corporale jejunium atque afflictionem carnis pertinet; per hanc se pugilem quemdam strenuum sue carnis esse describens, nec in vacuum adversus eam ictus continentie exercuisse designans; sed triumphum pugne, mortificatione sui corporis acquisisse; quo verberibus continentie castigato et jejuniorum caestibus eliso, victori spiritui immortalitatis coronam et incorruptionis contulit palmam. Vides legitimum colluctationis ordinem et spiritualium certaminum contemplaris eventum. Quemadmodum athleta Christi adeptus de rebellatrice carne victoriam, subiecta illa quodammodo pedibus suis, ut sublimis triumphator invehitur* (Cass. Inst. lib. V. c. 18).—*Cum infirmor, tunc potens sum* (II. Cor. xii. 10).—*Multo melius est stomachum dolere quam mentem; imperare corpori quam servire; gressu vacillare quam pudicitia.* (S. Hier. Ep. ad Salvin.)

3. Avoiding the occasion.—*Fugite si non vultis perire* (Aug.

in Ps. LVII.).—*Virgo es, quid te mulieris delectat societas? Quid fragilem et futilem ratem magnis committis fluctibus, et grande periculum navigationis incertæ securus ascendis?* (S. Hier. Ep. ad Gaud.).—*Lucernæ flammam oleum nutrit, et libidinis ardorem consuetudo fœminarum* (S. Nilus, Oratio II de luxuria).—*O quoties ego ipse in eremo et in illa vasta solitudine quæ, exusta solis ardoribus, horridum monachis præstat habitaculum, putabam me romanis interesse deliciis! Sedebam solus, quia amaritudine repletus eram. Horrebant sacco membra deformia, et squalida cutis situm æthiopicæ carnis obduxerat. Quotidie lacrymæ, quotidie gemitus, et si quando repugnantem somnus imminens oppressisset, nuda humo ossa vix hærentia collidebam. De cibis vero et potu taceo, cum etiam languentes monachi aqua frigida utantur, et coctum aliquid accepisse luxuria sit. Ille igitur ego qui ob gehennæ metum, tali me carcere damnaveram, scorpionum tantum socius et ferarum, sæpe choreis intereram puellarum. Pallebant ora jejuniis et mens desiderii æstuabat in frigido corpore, et ante hominem sua jam carne præmortuum, sola libidinum incendia bulliebant. Itaque omni auxilio destitutus, ad Jesu jacebam pedes, rigabam lacrymis, crine tergebam, et repugnantem carnem hebdomadarum inedia subjugabam.* (S. Hier. Ep. ad Eust.)